
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

PO RESPONSABILE DEI CIVICI MUSEI D'ARTE

REG. DET. DIR. N. 838 / 2016

Prot. Corr. n. 7/7 - 2/2 - 16 (199)

OGGETTO: CIG  Z0918DEE30  Servizio complessivo di assistenza tecnica per la  
strumentazione audiovisiva e gestione luci   presso il Museo Arte Moderna Revoltella per il 
periodo 2 aprile – 31 dicembre 2016. Aggiudicazione mediante "richiesta di offerta" RdO 
(MEPA) alla ditta Show Solutions di Luca Pozzetto San Dorligo della Valle (TS) . Spesa 
complessiva  euro 6.100,00.- IVA inclusa al 22%. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• Il Museo Arte Moderna Revoltella   ospita manifestazioni culturali, convegni, conferenze e 

concerti  che vedono la partecipazione di un folto pubblico di diverse centinaia di persona 
ogni settimana.

• A tal fine il Museo è dotato di una sala  Auditorium posta al piano terra e di diverse sale 
espositive e saloni storici dell'ala antica del Museo, il Palazzo Baronale,  oltre alla 
terrazza, che ospita eventi estivi all'aperto. 

• Il Museo è dotato di apposita strumentazione audiovisiva collocata presso la sala regia 
dell'auditorium, che all'occorrenza, può essere posizionato nelle altre sale destinate ad 
ospitare gli eventi.  

valutato  che  la  gestione  di  impianti  complessivo   di  amplificazione,  proiezione  e 
illuminazione,  come  quelli  in  dotazione  presso  la  suddetta  sala,  richiede  una  conoscenza 
specifica delle tecnologie e delle apparecchiature audiovisive di  cui nessun dipendente è in 
possesso; 

considerato  che  a  partire  dal  prossimo  mese  di  aprile  nel  calendario  delle  attività 
dell'Auditorium del Museo è previsto un ricco programma di manifestazioni, convegni, mostre e 
spettacoli collegati alle tante iniziative culturali previste a Trieste anche in concomitanza con le 
festività pasquali e con il ponte del 25 aprile e del 1°maggio; 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  838 / 2016



Pag. 2 / 5

rilevato che per individuare il soggetto fornitore del suddetto servizio risulta necessario 
ricorrere all’affidamento a soggetto esterno in grado di garantire sia l’economicità della fornitura 
che la qualità della stessa e la perfetta corrispondenza con le richieste dell’Amministrazione; 

richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 626 esecutiva in data 15.03.16  con 
la quale:

• è stata  indetta una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 125 del D.Lvo n. 163 dd. 
12.04.16 e successive modificazioni, espletata attraverso una "richiesta di offerta" (RdO) 
nell'ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), con aggiudicazione del servizio 
concorrente che avrà offerto il prezzo più basso, ai sensi dei decreti legge n. 52/2012 e 
95/2912 convertiti con leggi 94/2012 e 135/2012, facendo riferimento alla graduatoria 
automatica del sistema; 

•  è stata prenotata la spesa complessiva stimata di euro 6.100,00.- (Iva inclusa) 

rilevato che sono stati invitati i seguenti cinque fornitori , selezionati mediante la sotto 
categoria "Servizi per Eventi" del Mercato  Elettronico: 

Azeta Iniziative Soc. Coop
via Ressel n. 5 
34018 – San Dorligo della Valle

Tecno Music S.r.l. 
Via Torrebianca n. 39/A
34122 – TRIESTE 

Show Solutions di Luca Pozzetto
via Ressel n. 5
34018 – San Dorligo della Valle

Ditta Biagiotti Marina in Coglievina 
via Gambini n. 30
34141 TRIESTE 

Tecnolight SRL
via Cividale 547/4
33100  -   UDINE 

considerato che, prima del termine indicato per la presentazione delle offerte 
(16.03.16),  si è reso necessario revocare la Richiesta di Offerta n. 1143157 dd. 09.03.16 in 
quanto presentava un'incongruenza tra quanto richiesto nella RdO e quanto descritto nella 
relativa scheda tecnica "servizi tecnici per eventi" e generava dubbi sulla corretta indicazione, 
da parte dei fornitori invitati, del valore minimo ammesso;  

ritenuto pertanto di riproporre la medesima  procedura negoziata  attraverso la 
pubblicazione della RdO 1150153 dd.  16.03.16 denominata " Assistenza tecnica per 
strumentazione audiovisiva e gestione luci Museo Revoltella 2"; contenente le modifiche 
necessarie a risolvere la suddetta incongruenza 

dato atto che:
•  nel dettaglio lotti l'importo totale a base d'asta è stato calcolato in euro 33,00.- IVA 

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  838 / 2016



Pag. 3 / 5

esclusa  e che la scheda tecnica "Servizi di assistenza per eventi"  indica come unità di 
misura il costo orario del servizio in oggetto; 

•  sono stati invitati gli stessi fornitori sopra elencati e che il totale presunto del servizio  
ammonta a euro 5.000,00.- IVA esclusa; 

visto che, prima del termine indicato per la presentazione dell'offerta  ( 18/03/16) si è 
reso necessario revocare la RdO n. 1150153 in quanto, per mero errore materiale, è stato 
cancellato il nominativo di uno dei fornitori invitati; 

ritenuto pertanto di riproporre la medesima  procedura negoziata  attraverso la 
pubblicazione della RdO 1154419 dd. 18.03.16 denominata "Copia di Assistenza tecnica per 
strumentazione audiovisiva e gestione luci Museo Revoltella 2"; 

considerato che: 
• entro il termine indicato (ore 14.00 del 22 marzo 2016) in risposta alla RdO n. 1154 

hanno presentato offerta le seguenti ditte: 
Show Solutions di Luca Pozzetto San Dorligo della Valle (TS)  
Biagiotti Marina in Coglievina Trieste 
Tecno Music S.R.L.  Trieste 

• in base alla graduatoria automatica fornita dal sistema  è stata individuata la migliore 
offerta quella presentata dalla ditta Show Solutions di Luca Pozzetto, avente sede legale 
a San Dorligo della Valle (TS) via Ressel 5; 

ritenuto quindi di aggiudicare, alle condizioni e con le modalità indicate nel capitolato 
Speciale d'Appalto, parte integrante del presente atto, alla ditta show Solutions di Luca 
Pozzetto con sede legale in via Ressel 5, San Dorligo della Vale (TS) P. IVA  01005260326; CF 
PZZLCU66E21L219B,  il servizio  complessivo di assistenza tecnica per la  strumentazione 
audiovisiva e gestione luci   presso il Museo Arte Moderna Revoltella per il periodo 2 aprile 
– 31 dicembre 2016; 

preso atto  che dal 1 gennaio 2016 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai
sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014
e, pertanto, in tale periodo si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio 
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o 
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

ravvisato tuttavia che  la spesa in oggetto risulta risulta essere spesa indifferibile e 
urgente, non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa necessaria per l'affidamento 
del servizio in argomento, indispensabile per garantire la realizzazione degli eventi programmati 
presso il Museo Arte  Moderna Revoltella; 

ritenuto pertanto di tramutare in impegno di spesa la prenotazione 2016/3329 effettuata 
sul cap. 00150610  V livello U1.03.02.02.999; 

dato atto altresì che che la spesa oggetto del presente provvedimento viene svolta 
nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'Ente previste dal DPR 1941/196, 
nonché di programmi e progetti ( relazione previsionale e programmatica 2015 -2017), in 
relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 ( servizio di assistenza tecnica per  la 
sala Auditorium CMR) e non è pertanto soggetta alle  limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D. L. 31 
Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  838 / 2016



Pag. 4 / 5

maggio 2010, n, 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n, 122; 

dato atto che la suddetta spesa  di  euro 6.100,00.- IVA inclusa al 22%  verrà a 
scadenza nel 2016;

rilevato che, dato l'importo complessivo e la tipologia di servizi da effettuare, ricorrono le 
condizioni previste dal Regolamento per le spese in economia, approvato con Deliberazione 
Consiliare n° 78 del 04 ottobre 2004;  

richiamate:
• la Determinazione dirigenziale n. 25 dd. 05.05.2014, con la quale è stato conferito alla

sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa Responsabile dei Civici Musei d'Arte
del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti
Culturali – Area Educazione Università Ricerca Cultura e Sport – a decorrere dal
01.05.2014 fino al termine del mandato elettivo, con un prolungamento automatico di 8
mesi rispetto al mandato stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse
attribuite;

• la Determinazione dirigenziale n. 9 dd. 28.01.2016, con la quale è stato confermato alla
sottoscritta l'incarico summenzionato;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1) di dare atto che la procedura espletata attraverso una "richiesta di offerta" RdO 
nell'ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) a favore del concorrente che ha 
offerto il prezzo più basso per l'affidamento del servizio complessivo di assistenza tecnica per la 
strumentazione audiovisiva e gestione luci   presso il Museo Arte Moderna Revoltella 

per il periodo 2 aprile – 31 dicembre 2016  ha individuato, in base alla graduatoria 
automatica fornita dal sistema, la ditta Show Solutions di Luca Pozzetto San Dorligo della 
Valle (TS);
2)  di aggiudicare, pertanto, alle condizioni e con le modalità indicate nel capitolato Speciale 

d'Appalto allegato come parte integrante al presente atto, alla ditta Show Solutions di 
Luca Pozzetto con sede legale in San Dorligo della Valle TS via Ressel 5 P. IVA P. IVA  
01005260326; CF PZZLCU66E21L219B il  servizio complessivo di assistenza tecnica per la 
strumentazione audiovisiva e gestione luci   presso il Museo Arte Moderna Revoltella per il 
periodo 2 aprile – 31 dicembre 2016 ; 
3) di tramutare in impegno di spesa la prenotazione n. 2016/3329 di euro  6.100,00.- IVA al 
22% inclusa 
4) di dare atto che che la spesa oggetto del presente provvedimento viene svolta 
nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'Ente previste dal DPR 1941/196, 
nonché di programmi e progetti ( relazione previsionale e programmatica 2015 -2017), in 
relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 ( servizio di assistenza tecnica 
per  la sala Auditorium CMR) e non è pertanto soggetta alle  limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, 
D. L. 31 maggio 2010, n, 78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n, 122;
Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  838 / 2016



Pag. 5 / 5

5) di dare atto che  la spesa in oggetto risulta risulta essere spesa indifferibile e urgente, 
non frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di spesa necessaria per l'affidamento del 
servizio in argomento, indispensabile per garantire la realizzazione degli eventi programmati 
presso il Museo Arte  Moderna Revoltella; 
6) di dare atto che che la spesa di  euro 6.100,00.- IVA inclusa al 22% verrà a scadenza nel 
2016;
7)       di dare atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà di richiedere l'aumento o la 
riduzione della prestazione nei limiti del quinto d'obbligo rispetto al limite di spesa sopra 
indicato, con l'impegno per l'aggiudicatario di mantenere inalterati i prezzi offerti in sede di 
gara, ai sensi della normativa vigente in materia;
8)        di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 
6.100,00, effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2016 2016000332
9

Affid. serv. assist. 
tecnica audiovisiva e 
gest. luci presso 
Museo Arte Moderna 
Revoltella periodo 
2.04-31.12.2016    
7/7-2/1-16(144)

001506
10

M20
01

U.1.0
3.02.
02.99
9

 00604 00014 N 6.100,00 6.100,00:20
16

 

Allegati:
ALL A. SHOWSOLUTIONS.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
d.ssa Susanna Gregorat

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento d.ssa Susanna Gregorat Tel: 040 675 4164 E-mail: susanna.gregorat@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Norma Vidulich Tel: 0406754193 E-mail: norma.vidulich@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  838 / 2016



 Atto n. 838 del 23/03/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SUSANNA GREGORAT
CODICE FISCALE: GRGSNN65D53L424M
DATA FIRMA: 23/03/2016 18:07:35
IMPRONTA: 203D44857E66181E61F12B22D1F5E17F70C3A5112B6866E667C7AB8593C726AA
          70C3A5112B6866E667C7AB8593C726AAEF3E33F4E46D89C534AA6C8D7F28BBAA
          EF3E33F4E46D89C534AA6C8D7F28BBAAE3D2216009597C558F368BF7CDEE0FFC
          E3D2216009597C558F368BF7CDEE0FFCD4586B6C4EC8A70BF187E9DB44D0DDB4


